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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem spadajícím do kultury tělesných

modifikací, který nese název „suspension“, neboli „závěs“. Jde o dobrovolné a dočasné

zavěšení lidského těla s pomocí háků či piercingů propíchnutých skrze kůţi. Suspension

je prastará technika, kterou praktikoval například severoamerický indiánský kmen

Mandanů a do moderní doby a kultury tělesných modifikací ji přinesli moderní

primitivové. Součástí práce je zařazení tělesných modifikací a suspension do širšího

socio-kulturně historického kontextu, prostor bude věnován i vývoji pojetí těla,

tělesnosti a bolesti v západním světě a rituální stránce suspension. Zdrojem práce je

zejména dostupná literatura, internetové stránky věnující se tématu tělesných modifikací

a zúčastněné pozorování doplněné rozhovory s lidmi, kteří suspension proţili.

Abstract

The topic of this diploma thesis is body modification culture phenomenon called

„suspension‟. It is a voluntary act of suspending a human body from hooks or piercings

that have been temporarily pierced through the skin. Suspension is an age-old technique

practiced for example by North American Indian Mandan tribe. It has been brought to

the modern era and body modification culture by modern primitives. The part of the

thesis is a placement of suspension to the broader sociocultural and historical context,

there will be also space for development of concept of body, embodiment and pain in

the western word and ritual aspect of suspension. The source for this work is mainly

accessible literature, internet pages dedicated to body modifications and participant

observation completed with interviews with people who had been suspended.

Klíčová slova: tělesné modifikace, kultura tělesných modifikací, suspension, bolest,

rituál, moderní primitivismus, tělesný hacktivismus, body art

Key words: body modification, body modification culture, suspension, pain, ritual,

modern primitivism, body hacktivism, body art
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PŘEDMLUVA

Uţ kdyţ jsem byla malá, setkávala jsem se s lidmi, kteří se svým vzezřením

odlišovali od „normálu“ – na návštěvu za rodiči čas od času chodili „pankáči“ a my je

se sestrou se zájmem pozorovaly, jako by byli z jiné planety. V pubertě se hodně mých

přátel vrhlo na experimentování s piercingem (většinou amatérsky, takţe se nezřídka

stávalo, ţe po domácku vyrobená ozdoba se zanítila). Netrvalo dlouho a hodně lidí

okolo mě mělo i nějakou „kérku“ (tetování). Dokonce i já jsem měla období, kdy jsem

koketovala s myšlenkou piercingu nad horním rtem, ale nakonec jsem jenom

přesvědčila sestru, ať mi propíchne druhou a třetí dírku do ucha. Tím moje přímá,

„tělesná“ zkušenost se světem tělesných modifikací skončila.

I v současnosti jsem obklopena lidmi, kteří mají potetovaná těla, kteří mají

piercingy i na místech, u nichţ by se moje babička hodně podivila, a kteří svým

vzezřením vystupují z konformních řad. Vţdy jsem chápala upravování a zdobení těla

jako přirozenou součást ţivota, nicméně hlouběji jsem nad tělesnými modifikacemi

neuvaţovala. Zlomový a téměř šokující záţitek pro mě byl, kdyţ jsem se během jedné

diskuze, jiţ před mnoha lety, dozvěděla o lidech, kteří se dobrovolně věší za háky

zabodnuté v kůţi. A co víc, dokonce si to uţívají! Nechápala jsem, proč by něco

takového někdo dělal. Kdyţ jsem pak poznala osobně HerrIcha, který je nejen mým

dobrým přítelem, ale i mým hlavním informátorem a inspiračním prvkem v souvislosti

s touto prací (ještě bude zmíněn mnohokrát), během dlouhých diskuzí jsem konečně

začala nahlíţet na věšení na háky, tedy na suspension
1
, jako na zkušenost, která můţe

(ale nemusí) člověka obohatit a na lidi, kteří něco takového zakusí jako na lidi, kteří

zkoumají své tělesné hranice.

Celý fenomén suspension mě tak uchvátil, ţe jsem se rozhodla, ţe jej

prozkoumám více a podělím se s tím, co nastuduji a vypozoruji se čtenáři této

diplomové práce. Dokonce jsem začala uvaţovat o tom, ţe bych tento velmi nevšední

záţitek chtěla okusit doslova na vlastní kůţi, inspirována Wacquantovou karnální

sociologií. Od této myšlenky jsem nakonec upustila, jelikoţ jsem nepřekonala strach a

nepřišlo mi rozumné něco takového podstoupit čistě z akademických důvodů. Navíc

jizvy, které po suspension na místech vpichu háků zůstávají, mi připadají neestetické a

1
U nás se běţně také mluví o „suspension“. Relevantní ekvivalent v českém jazyce, který se někdy

pouţívá, je „závěs“. Jelikoţ i lidé, kteří se touto tělesně modifikační praktikou aktivně zabývají, ho

nazývají suspension (např. v HELL studiu), budu ho i já takto v této práci nazývat. Jelikoţ jde o cizí

termín, bude vţdy zvýrazněn kurzívou (stejně tak jako ostatní cizí termíny). V případech, kdy se slovo

„suspension“ nehodí do větného celku, pouţiji termín „závěs“, u nějţ je alespoň jisté, ţe jde o podstatné

jméno muţské, neţivotné.
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lehce stigmatizující (pro ty, kteří dokáţí tyto jizvičky „přečíst“). Jako zúčastněný

pozorovatel jsem však alespoň přičichla k mírumilovné atmosféře suspension

workshopu, či zaţila davovou energii při představení členů studia HELL
2
na HELL

Party a jiných show, jejichţ součástí jsou běţně různorodé „závěsy“. Během rozhovorů

s účastníky suspension workshopů a lidmi, kteří je pořádají, jsem i více nahlédla do

ţivota lidí, kteří cítí nutkání nechat si kůţi propíchnout háky a zakusit tento nevšední

záţitek. Musím říci, ţe některé informace, které jsem získala, byly vskutku pikantní.

Jeden respondent se například tak rozpovídal, ţe mi začal povídat o svých sadistických

choutkách. Nenarazila jsem osobně na nikoho, kdo by svého rozhodnutí proţít

suspension litoval, ba naopak, kdo jednou okusí, často se to pro něj stává „drogou“.

Proč je tomu tak, co za tím vším stojí a co vede lidi k tomu, aby si dobrovolně nechali

vpravit do těla ostří háků, které je následně vznesou do výšin? Odpovědi na tyto otázky

by měly být k nalezení v následujících řádcích…

2
slovo HELL budu napříč touto prací psát velkými písmeny stejně, jako tak činí lidé, kteří v tomto studiu

pracují nebo s ním mají něco společného
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ÚVOD

Tělo je neodmyslitelná součást existence. Tělo je stále s námi, tělo jsme my. Jeho

podoba je geneticky předurčena, přičemţ na ni ale mají vliv také různé environmentální

faktory a v neposlední řadě i naše vlastní vůle (která je však do určité míry také

ovlivněna kulturou, v níţ člověk vyrůstá a ţije). Jinými slovy, jak zmiňuje Soukup

(2011): „Lidské tělo představuje základní a nejbliţší prostředek, který provází člověka

při všech aktivitách… Jakkoli je tělo kulturní univerzálie, kaţdá kultura s ním zachází

rozdílně a ţádná z nich nenechává tělo netknuté.“ Člověk můţe své tělo lehce poupravit,

například pomocí oblečení, make-upu, vlasových variací, barvení nehtů atp., nebo se

také můţe rozhodnout k radikálnějšímu nevratnému řešení a podstoupit trvalou

(ireverzibilní) úpravu těla. Některé úpravy jsou někde na půl cesty, pouze dočasné

(např. obarvení vlasů, permanentní make-up, nebo i piercing
3
– i kdyţ po vyndání

šperku často zůstane v kůţi jizva, která je trvalá, nicméně piercing samotný je

minulostí).

O tom, ţe zdobením (upravováním) těl se zabývala všechna známá společenství,

se zmiňuje i Martin Rychlík ve své knize Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla

(2005), kde přebírá tvrzení amerického kulturního antropologa George P. Murdocka,

autora atlasu světových kultur a kartotéky etnik (HRAF), jenţ v roce 1945 přispěl do

sborníku zásadním textem, v němţ se zaobírá problematikou tzv. kulturních univerzálií.

Jednou takovou vlastností platnou pro všechna lidská společenství je podle něj vedle 66

charakteristik, mezi něţ patří například přisvojování osobních jmen, dávání darů,

pohřby, instituce manţelství, ţertování, i jeden pro účely této knihy zásadní –

univerzální zdobení (upravování) těla.

Úpravy těla, ať uţ dočasné či trvalé, mohou být nazvány tělesnými modifikacemi.


[…]


Tělesné modifikace jsou záţitkem, při kterém se skrze bolest zpřítomňuje tělo. Pojetí

tělesnosti a bolesti se mění jak s časem, tak s prostorem, a z tohoto pohledu jde tedy o

společenské konstrukty. V západní kultuře měl na formování těchto konstruktů vliv

zejména náboţenský a vědecký diskurz. V křesťanství i v novodobé vědě se setkáváme

s rozlišováním dvou sloţek „já“, těla a duše, tedy s dualismem, který jasněji formuloval

René Descartes. To, ţe jsou lidé, kteří jsou tělesně modifikovaní, často povaţováni za

primitivní divochy, má do určité míry na svědomí přetrvávající perspektiva koloniálního

diskurzu, tedy nevědomá reprodukce karteziánského dualismu.

Bolest je prvkem, který je pro členy kultury tělesných modifikací zásadní a můţe

(ale nemusí) být i prostředkem ke stavu rozšířeného vědomí, překročení sama sebe,

k osvícení, či dokonce kontaktu s transcendentální substancí. Neméně důleţitou sloţkou

tělesných modifikací je rituál, který dává tělesným modifikacím (stejně jako bolest)

význam a můţe slouţit jako určitý druh kompenzace nedostatku rituálů v dnešním

sekulárním světě. Tělesné modifikace jsou formou tělesného managementu, jsou tedy

jedním z mnoha projektů, na kterém lidé „pracují“ za účelem sebedefinování, vymezení

své vlastní identity.

Kultura tělesných modifikací je velmi komplexní a nelze ji jasně definovat. Spadá

pod ni do určité míry jak body art a performanční umění, tak moderní primitivismus,

tělesný hacktivismus či Církev tělesných modifikací. Tyto oblasti se v reálném ţivotě

velmi často prolínají a v podstatě jedinou jejich jednotící ideou je rozšiřování vědomí

skrze tělesnost či rozšiřování tělesnosti. Se zařazením do nějaké „škatulky“ mají často

problém i sami ti, kteří své tělo nechávají modifikovat. HerrIch toto vystihuje slovy:

„My o tělesných modifikacích nepřemýšlíme, my je ţijeme.“
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Předpoklad, ţe se budou jedinci, kteří podstupují suspension, ztotoţňovat

s některým tělesně modifikačním hnutím, jako například s moderními primitivy,

tělesnými hacktivisty či Církví tělesných modifikací, se tedy nepotvrdil. Většina

sympatizantů s tělesnými modifikacemi a účastníků „závěsů“ má sice o těchto „hnutích“

určité povědomí (i například o historii suspension), nicméně sami sebe povaţují za

příznivce kultury tělesných modifikací obecně. Někdo hledá v suspension spirituální

dimenzi, která je podstatná pro nativní indiánské kmeny i pro moderní primitivy, jiný

zase prahne po prozkoumání tělesných limitů, tak jak hlásá tělesný hacktivismus, či po

psychosomatické jednotě a harmonii jako členové Církve tělesných modifikací. Někteří

lidé pouţívají suspension jako umělecký prvek.

Fenomén suspension byl do moderní doby přinesen moderními primitivy, kteří si

ho „vypůjčili“ od indiánských kmenů, zejména Mandanů. Ti „závěsy“ provozovali

během rituálu O-Kee-Pa, při němţ se chlapci stávali muţi, a byla poměřována jejich

síla. Podobné rituály můţeme vidět například i během hinduistického rituálu Kavadi.

Dnešní západní podoba rituálu suspension je přizpůsobena modernímu člověku a také

motivace jsou většinou jiné, neţ náboţenské. Spirituální dimenze je však stále velmi

markantní u většiny účastníků suspension workshopů. Pocity, které jsou během

„závěsů“ zaţívány, jsou velmi pozitivní. A kdo by se měl pověsit na háky? Kaţdý, kdo

má pocit, ţe mu to něco přinese a obohatí to jeho ţivot…

Za limity práce povaţuji zejména malý vzorek respondentů. To bylo zapříčiněno

z části kvůli neochotě některých účastníků se se mnou sejít, z části moţná i mou nechutí

lidi „otravovat“. Tento nedostatek jsem se však pokusila vykompenzovat

prostudováním mnohých diskuzních internetových fór či blogů věnovaných tématu

suspension či tématu příbuznému (tělesným modifikacím). K fenoménu suspension či

tělesných modifikací se váţe mnoho jiných témat, kterým jsem se v této práci

dostatečně nevěnovala, jako například fetišistická/erotická stránka věci. Také by bylo

zajímavé podrobněji se věnovat rodinné anamnéze účastníků workshopu. Nicméně

domnívám se, ţe to by byla práce spíše pro psychologa. Z hlediska zúčastněného

pozorování by bylo samozřejmě ideální infiltrovat se do helláckého prostředí, coţ však

vzhledem k tomu, ţe tělesné modifikace nejsou mým ţivotním stylem, ţe je „neţiji“,

není uskutečnitelné. Musela jsem se tedy při svém zúčastněném pozorování omezit

pouze na události, na něţ mi byl povolen přístup.
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Příloha č. 1: OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek 1 - Utrpení Svatého Sebastiána

Obrázek 2 - Orlan

Obrázek 3 - Orlan při jedné z mnoha plastických operací
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 Obrázek 4 - Stelarc při jedné ze svých suspension

Obrázek 6 - hinduistický rituál Kavadi

Obrázek 5 - Stelarcovo třetí ucho
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 Obrázek 8 - HerrIch

Obrázek 7 - rituál O-Kee-Pa
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 Obrázek 9 - Mikina z HELLu

Obrázek 10 - příprava na suspension

Obrázek 11 - poloha resurrection
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 Obrázek 11 - Poloha "knee" při HELL Show č. 1

Obrázek 13 - HELL Show č. 2
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