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Cíle práce jsou v úvodu zmíněny několikrát a ne vždy stejně. Zatímco na úvod se zdá, že
autorka má v úmyslu nabídnout vhled do myšlenkového světa a prožívání aktérů
suspension, jinde se objevuje ambicióznější popis diplomové práce jako „ucelený a
interdisciplinární pohled na novodobý fenomén tělesných modifikací" (s. 11). Zejména
v této souvislosti je třeba zmínit, že práce nevznikala postupně a ani nebyla vystavena
dílčí kritice v průběhu jejího vznikání, jak by si postup práce na DP žádal. Není to snad
přímo zásadní kritérium hodnocení diplomové práce, ale pro kontext posouzení právě této
práce se zdá být tato okolnost klíčová.

Výše zmíněný ambiciózní cíl samozřejmě není a ani nemohl být naplněn. Jednak tomu
brání samotný formát DP, jednak nedostatečná teoretická a metodologická průprava
autorky, která by musela obsáhnout komparativní metodologie stejně jako metateoretické
teze a formulace, na jejichž základě by bylo možné překlenout různé epistemologické a
teoretické potíže při zkoumání tak odlišných oblastí, jako je rituál a medicína, nebo
náboženství, dějiny a enviromentalistika. Interdisciplinarita je v tomto případně zástupný
termín, který má zachránit velmi eklektický a nesourodý výběr pramenů, na jejichž
základě vznikají různé nástiny pohledu na problematiku tělesných modifikací.

Podobně eklektický je konceptuální jazyk práce a ne vždy jsou zřejmé souvislosti mezi
různými zmiňovanými koncepty. Důvodem je bezpochyby skutečnost, že se autorka často
uchyluje k sekundární literatuře, k přehledům a různým otevřeným zdrojům, z nichž
nejdůležitější jsou 3 prameny: Colopelnic 2011, Rychlík 2003 a nedatovaný Nyberg.
Dokonce i zásadní Foucaultovy práce pro kapitolu o pojetí těla v západním myšlení v
novověku jsou citovány ze sekundárních zdrojů, stejně jako stěžejní teze P. Bourdieu o
kulturním kapitálu nebo Anemarie Mol o body multiple. Zvládnutí interpretace těchto
prací v souvislosti s vlastním výzkumem by samo o sobě prokázalo individuální
badatelský přinos DP.

Metodologickému vymezení výzkumu se autorka věnuje pouze stručně na dvou stranách
(s. 13-14) a i tak dominantně popisu zdrojů a formálnímu pojmenování výzkumných
postupů. Ze samotné empirické části textu je přesto zřejmé, že autorka skutečně
empiricky zkoumala dané prostředí v tom smyslu, že se v něm pohybovala na důležitých
místech, hovořila s důležitými lidmi, identifikovala důležité třecí plochy a v jistém
smyslu vykreslila étos společnosti lidí zabývajících se modifikacemi těla a jejich
„světonázor“. Přesto v této empirické části nevyužívá konceptuální jazyk z první kapitoly
a nerozvíjí nutnou a badatelskou schopnost dokládající komunikaci mezi žitou
zkušeností, způsoby jejího poznávání a vykazování.

Jako jeden z příkladů lze uvést zastřešující úvahu o karteziánském dualismu v pojetí těla
a duše jako vštípeného „západnímu myšlení“. Proč ovšem zdůrazňovat zásadní dualismu
západního myšlení, který "trvá dodnes", jak říká autorka (s. 16), když jí studovaný
příklad tento dualismus minimálně rozvolňuje, když ne přímo převrací a ohrožuje? Proč
tento dualismus nenahlédnout z perspektivy různých směrů a subkultur modifikací těla?
Z tohoto srovnání by bylo patrné, že tento dualismus je naprosto v troskách a zůstává
pouze jako nereflektovaný opěrný bod mainstreamu v posuzování radikálního promýšlení
těla a tělesnosti, kterého se dopouští výše zmíněné skupiny a proudy.

Další nesrozumitelnost nacházím ve zpracování teze o těle jako projektu identity (s. 19-
21). "Zdá se tedy, že alespoň v západních společnostech mají lidé určitou míru svobody
nebo možnost volit si identitu. Otázkou zůstává, jestli jde opravdu o svobodnou vůli a
úspěšné odolávání tlakům společnosti na přizpůsobení se konkrétním normám, či zda jde
jen o zdání a svobodná volba není až tak svobodná, jak se může zdát, a těla skrze tělesné
projekty reflektují všeprostupující vliv společnosti a jsou tedy v podstatě společenským
konstruktem, něčím, co přijímá společenské významy a symbolizuje společnost" (s. 20).
Pasáž má poukázat na rozpor mezi společenským pojetím identity a volním, přitom se
v obou případech jedná o příklady, kdy pojetí identity vzniká v odpovědi na společenské
tlaky a nároky.

Empirická část práce je ryze deskriptivní a jak už bylo uvedeno výše, není nijak vedena
metodologickým tázáním a konceptualizací. Data, rozhovory, nebo pozorování, za sebe
mluvit nemohou, badatel je musí konstruovat právě na základě zdokumentovaných
postupů a pokud možno v diskusi s jinými autory a přístupy. Obávám se, že tento hlavní
cíl práce nebyl naplněn. DP práci hodnotím na hranici obhajitelnosti a očekávám, že
autorka během obhajoby alespoň některé nedostatky dovysvětlí, aby mohla být
diplomová práce obhájena s hodnocením dobře.
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